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VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA    la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

VISTO   il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Le-

gislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione 

sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali; 

VISTA  la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 
VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia 

pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17; 

VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed in-
tegrazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decor-
rere dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione sicilia-
na le disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 
Regionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipar-
timenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3. Modifi-
ca del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”;  

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione entrate e 
uscite relative al finanziamento del servizio sanitario regionale”;  

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Re-
gionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Diparti-
menti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3”;  

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n.3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

n.9 dell’ 1 marzo 2023 - Supplemento Ordinario; 
VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n.106 dell’1 marzo 2023 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2023-2025, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1- 
9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario ge-
stionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n.178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanzia-
rio 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” che prevede ulteriori risorse 

aggiuntive ad incremento del livello di finanziamento del fabbisogno sanitario corrente 

per l'anno 2021; 
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VISTO in particolare il comma 471 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n.178 che re-
cita: “In attuazione di quanto previsto dall'articolo 11, comma 1, lettere b) e c), della leg-
ge 18 giugno 2009, n. 69, e dall'articolo 3, comma 3, lettera b), del decreto del Ministro 
della salute 16 dicembre 2010, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 90 del 19 aprile 
2011, e tenuto conto delle recenti iniziative attuate nei Paesi appartenenti all'Unione eu-
ropea finalizzate alla valorizzazione del ruolo dei farmacisti nelle azioni di contrasto e di 
prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2, è consentita, in via sperimentale, per l'anno 
2021, la somministrazione di vaccini contro il SARS-CoV-2 nelle farmacie aperte al pub-
blico da parte dei farmacisti,...omissis..”; 

VISTO, altresì, l’articolo 1, comma 447, della Legge 30 dicembre 2020, n.178 che prevede: “Per 
l'anno 2021, nello stato di previsione del Ministero della salute è istituito un fondo con 
una dotazione di 400 milioni di euro da destinare all'acquisto dei vaccini anti SARS-CoV-
2 e dei farmaci per la cura dei pazienti con COVID-19”; 

VISTO il decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 221 convertito, con modificazioni, dalla legge 18 
febbraio 2022, n. 11 sulla “Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori misure 
per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19”;  

VISTO in particolare il comma 1 dell'art. 12 del decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 221 che 
proroga al 31 dicembre 2022 le disposizioni di cui all'art. 1, comma 471, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178;  

VISTO il Decreto del Ministro della Salute del 15 settembre 2022 con il quale, ai sensi del 

comma 1 dell’art.12 del decreto-legge 24 dicembre 2021, n.221 convertito con modifi-

cazioni dalla legge 18 febbraio 2022, n.11, ha fissato i criteri e le modalità di riparto 

delle risorse destinate a ristorare le somministrazioni dei vaccini in farmacia attri-
buendo alla Regione Sicilia per l’anno 2022, euro 479.226,00; 

VISTO l’impegno assunto con DRS n.1321 del 22 dicembre 2022 nel Bilancio della Regione 
Siciliana per l’anno 2022 sul capitolo di spesa 413441“Finanziamento ai sensi della 
Legge 178/2020 art.1, comma 447 e 471: somministrazione vaccini anticovid in farma-
cia” di euro 479.226,00; 

VISTA la nota prot.n.25245 del 02/05/2023 con la quale è stata fatta richiesta alle Aziende 
Sanitarie Provinciali di certificare l’ammontare delle somme erogate alle farmacie pri-

vate per la vaccinazione anti-Sars-Cov-2 nell’anno 2022; 

VISTE le certificazioni delle Aziende Sanitarie Provinciali con le quali comunicano le somme 

da riconoscere alle farmacie private per la vaccinazione anti-Sars-Cov-2 nell’anno 

2022, in complessivi euro 2.676.339,35 secondo la seguente tabella: 

 

AZIENDE IMPORTI 

ASP di Agrigento     129.444,00  

ASP di Caltanissetta     297.765,35  

ASP di Catania     451.476,00  

ASP di Enna     243.660,00  

ASP di Messina     186.674,00  

ASP di Palermo     840.828,00  

ASP di Ragusa       39.060,00  

ASP di Siracusa     434.640,00  

ASP di Trapani       52.792,00  

Totale   2.676.339,35  

 

PRESO ATTO che le risorse destinate a ristorare le somministrazioni dei vaccini in farmacia attri-

buite alla Regione Sicilia per l’anno 2022 non sono sufficienti;  
VISTO   l’articolo 20, comma 4 del decreto legge 22 marzo 2021, n.41, convertito con modifica-

zioni dalla legge 21 maggio 2021, n.69 con il quale è stato previsto che “al fine di raf-
forzare strutturalmente la resilienza, la prossimità e la tempestività di risposta del Ser-
vizio sanitario nazionale (S.S.N.) alle patologie infettive emergenti ed altre emergenze 
sanitarie, nonché l’attività di cui all’art. 1, comma 471, della legge 30 dicembre 2021, 
n.178, con decreto del Ministro della salute, adottato di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rap-
porti tra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, è riconosciuta, 
in via sperimentale, per gli anni 2021 e 2022, una remunerazione aggiuntiva in favore 
delle farmacie per il rimborso dei farmaci erogati in regime di Servizio sanitario naziona-
le,….omissis”; 

 



   

 

 

 

 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute dell’11 agosto 2021, adottato di concerto con il Mi-

nistro dell’economia e delle finanze, previa intesa di Conferenza permanente per i rap-
porti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n.259 del 29 ottobre 2021 che all’articolo 1, comma 1, ha pre-

visto, dal 1° settembre 2021 e fino al 31 dicembre 2022, una remunerazione aggiunti-

va in favore delle farmacie per il rimborso dei farmaci erogati in regime di Servizio sa-

nitario; 

VISTO il DRS n.1454 del 27 dicembre 2021 con il quale è stato assunto l’impegno sul capitolo 
di spesa 413424 “Decreto Legge n.41/2021, art.20, comma 4: riconoscimento alle far-
macie di risorse aggiuntive per il rimborso dei farmaci erogati in regime di Servizio Sani-
tario Nazionale” per gli anni 2021 e 2022 per complessivi euro 17.827.911,00; 

VISTI i decreti DDG n.473 del 09/06/2022, DRS n.651 del 25/07/2022, DRS n.891 del 

29/09/2022, DRS n.1239 del 12/12/2022 e DRS n.189 del 10/03/2023 con i quali si 

è provveduto, sulla base delle risposte pervenute da parte delle Aziende Sanitarie Pro-
vinciali, a riconoscere alle stesse la remunerazione aggiuntiva in favore delle farmacie, 

di cui all’art.2 del Decreto Ministeriale 11 agosto 2021, per gli anni 2021 e 2022 per 

complessivi euro 15.795.412,28; 

VISTO  il comma 3 dell’articolo 1 del decreto del Ministro della salute dell’11 agosto 2021 che 
ha previsto: “In sede di applicazione, le regioni e le Province autonome di Trento e Bol-
zano monitorano con cadenza temporale periodica l'effettiva spesa sostenuta per il rico-
noscimento della remunerazione aggiuntiva …omissis…..In  caso  di  eccedenze degli  
importi di cui all'allegato 1, rispetto alla spesa effettivamente sostenuta per la remune-
razione aggiuntiva, le risorse restano a disposizione delle regioni e province autonome  
per le finalità di cui all'art. 1, comma 471 della legge 30 dicembre  2020, n. 178”; 

CONSIDERATO che sul capitolo di spesa 413424 “Decreto Legge n.41/2021, art.20, comma 4: ri-
conoscimento alle farmacie di risorse aggiuntive per il rimborso dei farmaci erogati in re-
gime di Servizio Sanitario Nazionale” residuano euro 2.032.498,72; 

CONSIDERATO, rispetto alla rendicontazione da parte delle Aziende Sanitarie Provinciali per euro 

2.676.339,35, che le risorse disponibili a ristoro delle somministrazioni dei vaccini in 

farmacia, come sopra individuate, per complessivi euro 2.511.724,72 (479.226,00 + 

2.032.498,72), risulterebbero insufficienti per un importo pari ad euro 164.614,63;  

VISTO il DA n.585 del 23 giugno 2021 con il quale è stato approvato il Protocollo tra la Re-

gione Siciliana e le Associazioni di categoria delle farmacie convenzionate per la som-
ministrazione del vaccino anti SARS COV2; 

VISTO,  in particolare, l’articolo 4.5 del suddetto Protocollo che riconosce oneri a favore delle 
farmacie aderenti alla campagna vaccinale a valere sulle risorse destinate al “Finan-
ziamento, a valere sul Fondo Sanitario Nazionale 2021-2022, destinato alla proroga ed 
alla estensione della sperimentazione per la remunerazione delle prestazioni e delle fun-
zioni assistenziali previste dall’articolo 1 del decreto legislativo n.153 del 2009, erogate 
dalle farmacie con oneri a carico del Servizio Sanitario Nazionale” per un importo com-

plessivo 3.952.280,00; 

PRESO ATTO che le somme indicate all’articolo 4 del suddetto Protocollo afferiscono alle somme 
impegnate sul capitolo di spesa 413397 “Finanziamento, a valere sul Fondo Sanitario 
Nazionale 2021-2022, destinato alla proroga ed alla estensione della sperimentazione 
per la remunerazione delle prestazioni e delle funzioni assistenziali previste dall’articolo 
1 del decreto legislativo n.153 del 2009, erogate dalle farmacie con oneri a carico del 
Servizio Sanitario Nazionale” per complessivi euro 2.011.315,29, giusto DDS n.2340 

del 20/12/2019 come modificato dal DDS n.367 del 20/04/2020 e sul capitolo di spe-
sa 413399 “Quota a carico della regione per il finanziamento della sperimentazione dei 
nuovi servizi nella farmacia di comunità di cui all'articolo 1 del decreto legislativo del 3 
ottobre 2009, n. 153” per complessivi euro 1.940.964,71, giusto DDS n.454 del 

28/05/2020; 

CONSIDERATO di utilizzare, pertanto, a ristoro delle somministrazioni dei vaccini in farmacia per 
la quota residuale di euro 164.614,63 le risorse impegnate con DDS n.2340 del 20 di-
cembre 2019 sul capitolo di spesa 413397 “Finanziamento, a valere sul Fondo Sanita-
rio Nazionale 2021-2022, destinato alla proroga ed alla estensione della sperimentazio-
ne per la remunerazione delle prestazioni e delle funzioni assistenziali previste 
dall’articolo 1 del decreto legislativo n.153 del 2009, erogate dalle farmacie con oneri a 
carico del Servizio Sanitario Nazionale”; 

 

 



   

 

 

 

 

PRESO ATTO, pertanto, che le risorse disponibili destinate a ristorare le somministrazioni dei 

vaccini in farmacia sono pari a complessivi euro 2.676.339,35, di cui euro 

479.226,00 a valere sul capitolo di spesa 413441, euro 2.032.498,72 a valere sul capi-
tolo di spesa 413424 ed euro 164.614,63 a valere sul capitolo di spesa 413397; 

RITENUTO, pertanto, di procedere ad assegnare le risorse destinate al finanziamento delle somme 

erogate alle farmacie private per la vaccinazione anti-Sars-Cov-2 nell’anno 2022, se-

condo la seguente tabella: 

 

 

AZIENDE TOTALE 
di cui sul cap. 

413441 

di cui sul cap. 

413424 

di cui sul cap. 

413397 

ASP di Agrigento        129.444,00           23.178,00          98.304,00               7.962,00  

ASP di Caltanissetta        297.765,35           53.318,00       226.133,00             18.314,35  

ASP di Catania        451.476,00           80.841,00       342.865,00             27.770,00  

ASP di Enna        243.660,00           43.630,00       185.043,00             14.987,00  

ASP di Messina        186.674,00           33.426,00       141.766,00             11.482,00  

ASP di Palermo        840.828,00         150.559,00       638.552,72             51.716,28  

ASP di Ragusa          39.060,00              6.994,00          29.663,00               2.403,00  

ASP di Siracusa        434.640,00           77.827,00       330.080,00             26.733,00  

ASP di Trapani          52.792,00              9.453,00          40.092,00               3.247,00  

Totale     2.676.339,35         479.226,00    2.032.498,72           164.614,63  

 

VISTO       l'art. 68 della L.R. n. 21/2014 e s.m.i ; 

VISTO       l'art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021; 

VISTA  la Circolare n.11/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia. 

 

 
D E C R E T A 

 

 

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato: 

 

ART. 1 –  È assegnata la somma complessiva di euro 2.676.339,35, in favore delle sottoelencate 

Aziende Sanitarie, per gli importi a fianco di ciascuna indicati, da destinare al finan-

ziamento delle farmacie private per la vaccinazione anti-Sars-Cov-2 nell’anno 2022:   

 

AZIENDE TOTALE 
di cui sul cap. 

413441 

di cui sul cap. 

413424 

di cui sul cap. 

413397 

ASP di Agrigento        129.444,00           23.178,00          98.304,00               7.962,00  

ASP di Caltanissetta        297.765,35           53.318,00       226.133,00             18.314,35  

ASP di Catania        451.476,00           80.841,00       342.865,00             27.770,00  

ASP di Enna        243.660,00           43.630,00       185.043,00             14.987,00  

ASP di Messina        186.674,00           33.426,00       141.766,00             11.482,00  

ASP di Palermo        840.828,00         150.559,00       638.552,72             51.716,28  

ASP di Ragusa          39.060,00              6.994,00          29.663,00               2.403,00  

ASP di Siracusa        434.640,00           77.827,00       330.080,00             26.733,00  

ASP di Trapani          52.792,00              9.453,00          40.092,00               3.247,00  

Totale     2.676.339,35         479.226,00    2.032.498,72           164.614,63  

 

 

 

 

 

 



   

 

 

ART.2 –  Con successivo provvedimento si provvederà a liquidare e pagare le somme assegnate 

con il superiore articolo 1 a valere sugli impegni assunti con DRS n.1321 del 22 di-

cembre 2022, con DRS n.1454 del 27 dicembre 2021 e con DDS n.2340 del 

20/12/2019 come modificato dal DDS n.367 del 20/04/2020. 

 
Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

 

Palermo,  

 
 
 

  
                L’ASSESSORE 
         Dott.ssa Giovanna Volo 
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